
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 51Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº. 641/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/313176, de 20/07/2015;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 23/07/2015, o deslocamento da servidora 
BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 3190544/1, ocupante 
do Cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Descentralização 
Administrativa e Relações Comunitárias - DDARC, ao município 
de Capanema, anteriormente concedida para o dia 21/07/2015, 
conforme PORTARIA N° 635/2015, de 17/07/2015, publicada no 
DOE nº. 32.931, de 20/07/2015, em virtude da demanda de 
trabalhos prioritários na Diretoria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 854988

PORTARIA Nº. 642/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/313176, de 20/07/2015;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 23/07/2015, o deslocamento do 
servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº. 5550/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria 
de Serviços Administrativos, ao município de Capanema, 
anteriormente concedida para o dia 21/07/2015, conforme 
PORTARIA N° 636/2015, de 17/07/2015, publicada no DOE nº. 
32.931, de 20/07/2015, em virtude da demanda de trabalhos 
prioritários na Diretoria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 854994

PORTARIA Nº. 645/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/314476 de 
21/07/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA 
, ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.3211339/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
município de Santa Izabel/Pa, no dia 21/07/2015, com objetivo 
de conduzir a Secretária desta SEDOP, ao referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme o 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855176

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 643/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 080/2015/CSA, de 
16/07/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 05/08/2015 a 04/09/2015, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JAIME PERES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7030/1, ocupante do Cargo de 
Motorista, transferidas através da PORTARIA Nº. 510/2014, 
de 22/10/2014, publicada no DOE nº. 32.756, de 28/10/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 855058

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 644/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 047/2015/DITEC, de 
20/07/2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 20/07/2015, as férias regulamentares 
da servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, 
matrícula nº. 57176055/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, concedidas através da 
PORTARIA Nº 534/2015, de 26/06/2015, publicada no DOE nº 
32.917, de 30/06/2015, restando um saldo de 16 (dezesseis) 
dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 855076

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 23-2015
PROCEDÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015

Data da Assinatura: 17/07/2015
Prazo de Vigência: 13 Meses
Objeto: Locação de veículo automotor de passageiros com 
condutor, para Belém, referente ao lote V.
Valor: valor global de R$ 180.413,99
Contratada:  AGATHA TRANSPORTES LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 854817

CONTRATO Nº 37-2015
PROCEDÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2015

Data da Assinatura: 17/07/2015
Prazo de Vigência: 6 Meses
Objeto: Fornecimento de uniformes a COSANPA, para distribuição 
aos seus empregados, lotados na capital e no interior do estado.
Valor: valor global de R$ 133.006,28
Contratada:  UNIMALHA-UNIFORMES INDUSTRIAIS E 
MALHARIAS LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 854855

CONTRATO Nº 36-2015
PROCEDÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015

Data da Assinatura: 17/07/2015
Prazo de Vigência: 3 Meses
Objeto: Fornecimento pela CONTRATADA de um caminhão 
ano e modelo 2015, zero KM, equipado com ar condicionado, 
direção hidráulica, carroceria e guindaste veicular, destinado a 
COSANPA, em Belém - Pará.
Valor: valor global de R$ 386.000,00
Contratada:  MÔNACO DIESEL LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 854861

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2014
Data de Assinatura: 08/07/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 09.07.2015, encerrando em 
08.07.2016.
Contratado: CONSÓRCIO ÁGUAS DE SANTARÉM
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 854780

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 122/2014
Data de Assinatura: 17/07/2015
Objeto: Rescisão do presente Contrato, que tem como objeto a 
prestação de serviços para realização de palestras, administração 
de cursos, ofi cinas, e reuniões comunitárias a serem 
desenvolvidos pelo projeto PAC, executados pela COSANPA, nas 
obras na cidade de Marabá
Contratada: NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAÚJO
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 854811

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA° 003/2015 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público aos interessados, e em especial 
às empresas que adquiriram o Edital da licitação em epígrafe 
o PROSSEGUIMENTO do certame licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 003/2015, cujo objeto é a Contratação de sociedades 
empresárias de objeto social compatível para a  execução das 
obras e serviços compreendendo a substituição das redes de 
água em cimento amianto , implantação  de redes de água  
com as interligações necessárias, instalação de solução de 
micromedição de água ( SMA ) em pequenos  consumidores , 
implantação e ampliação da macromedição e pitometria incluindo 
a setorização das redes de distribuição de água  visando o 
aumento da capacidade de abastecimento da população e a 
efi ciência do sistema produtor das Unidades Norte e Sul, na 
Região Metropolitana de Belém, Estado do Pará, com abertura 
do certame a ocorrer no dia 28/07/2015 às 10:00 horas. O 
Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 21 de julho  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 854805

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,              
CONSIDERANDO os termos do Memorando 161/2015 - GEGEP;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo NIVALDO 
TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula 3191567/1, para 
responder pela Gerência Executiva de Relações Trabalhistas - 
CERET, no período de 20/07/2015 a 03/08/2015.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 20/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 20 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora ADMISSÃO DE SERVIDOR
Presidente

Protocolo 854894


